
 

 

COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 44 
in data 24/04/2024 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ONORARI DEI COMPONENTI DEI 
SEGGI ELETTORALI PER LE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
8 E 9 GIUGNO 2024 

 
PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità  del Servizio il connesso potere di 

adottare atti di gestione; 
 
DATO ATTO che, con decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicato in 
G.U. n. 85 in data 11 aprile 2024, sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei membri 
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia  con operazioni preliminari dalle ore 9 del 08.06.2024, 
svolgimento delle votazioni dalle ore 15:00 alle ore 23:00 del 08.06.2024 e dalle ore 07:00 alle ore 
23:00 del 09.06.2024 ; 
 

VISTO l’art.1, comma 6, della legge 13 marzo 1980, n. 70, recante: “Determinazione degli onorari dei 
componenti gli uffici elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 
RICHIAMATA la circolare n. 12 della Prefettura di Pavia, ricevuta con pr. n. 2470 del 23.04.2024, 
in riferimento alla circolare Dait n. 34 del 18.04.2024, con la quale sono stati comunicati gli importi 
forfettari delle competenze dovute ai componenti di ogni seggio, n.1 Presidente, n.1 Segretario, n.4 
scrutatori ,per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo del 08 e 09 giugno 2024, pari a quelli 
previsti dall’art. 1 della Legge 13.03.1980 n.70, aumentati del 15% in considerazione del 
prolungamento delle operazioni di votazione come indicato dal D.L. n. 7 del 29.01.2024 convertito in 
L. n. 38 del 25.03.2024  “ Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024…” 
determinati nella misura dettagliata di seguito per le elezioni europee senza abbinamento: 
 

Per il Presidente di seggio:                    € 120,00 + ( 120,00 x 15% ) = 138,00 € 
Per ogni Scrutatore e per il Segretario:      € 96,00 + ( 96,00 x 15% ) = 110;40 € 
 

RILEVATO che la spesa relativa spettante ai componenti dei seggi elettorali è anticipata dall’Ente 
ed è poi posta a carico dello Stato mediante apposita rendicontazione da presentarsi nei termini di 
Legge alla Prefettura, come indicato nella circolare in premessa nella terza parte del paragrafo due, 
nel termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni e cioè entro il giorno 
09/10/2024; 
 

DATO ATTO che nel Comune di Pieve del Cairo sono presenti due sezioni ordinarie, sez. 1 con 
seggio volante e sez. 2, collocate presso la Scuola Media di Pieve del Cairo, Via P.V. Bianchi n. 2; 
 

RITENUTO opportuno di dover corrispondere, ai sensi dell’art. 1 delle Legge n. 70/1980, ai 
componenti dei seggi elettorali i seguenti importi base: 
 
SEZ. 1                                                                        SEZ. 2                      
 n. 1 Presidente € 138,00                                           n. 1 Presidente € 138,00 
 n. 4 Scrutatori e n. 1 Segretario € /cad. €110,40      n. 4 Scrutatori e n. 1 Segretario € /cad. € 110,40 
complessivamente pari a € 690,00 ;                          complessivamente pari a € 690,00 ;   
  

RICHIAMATA la propria determina n. 41 del 18.04.2024 avente ad oggetto la costituzione 
dell’Ufficio elettorale; 



 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai rispettivi 
Responsabili di servizio; 
 

DATO ATTO CHE è stato acquisito il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000; 
 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) DI DICHIARARE la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI IMPEGNARE la spesa di € 1380,00 quale compenso per i componenti del seggio elettorale 
in occasione delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo che si svolgeranno sabato 
08.06.2024 e domenica 09.06.2024; 
 

3) DI IMPUTARE la spesa di € 1380,00 sul cap. 700083/3 del Bilancio finanziario 2024-2026, 
competenza 2024, dove esiste idoneo stanziamento;  
 

4) DI AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria alla liquidazione, a conclusione della consultazione 
elettorale, di quanto dovuto ai componenti del seggio elettorale, sui c/c dedicati da loro indicati, 
accertato che, per ciascuna delle n. due sezioni elettorali in cui è stato suddiviso il territorio di 
questo Comune, il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del Segretario 
del seggio;  
 

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al 

Servizio Finanziario, art. 184 del D.lg. 18/08/2000 n. 267; 

 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio;  

7) DI CHIEDERE il rimborso delle spese sostenute alla Prefettura, nella misura stabilita dalla 
circolare n. 34 citata in premessa; 

 
8) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio del Comune.  

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 
presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
 Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

(Serena Montini) 
Documento firmato in originale  

 
 

Il Sindaco 
(Dott. Niccolò Capittini) 

Documento firmato in originale  
 
 

     
Pubblicazione  n. 226 del 02.05.2024 


